№ 1-316/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2021 года г. Ростов-на-Дону

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Фадеевой Э.Н.,

при секретаре Снитко А.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Быкадоровой О.А.,

подсудимой ФИО2 ФИО57., 

защитника-адвоката ФИО3 ФИО58., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, работающей учителем в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142, ст. 142.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенном в здании МБОУ «Школа № г. Ростова-на-Дону, по адресу: 

<

адрес>, проводились выборы Губернатора Ростовской области и выборы депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва. До проведения выборов - в период времени с 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в участковую избирательную комиссию избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного в здании МБОУ «Школа № № г. Ростова-на-Дону по адресу: 

<

адрес>, от неизвестных лиц поступили не соответствующие в действительности устные обращения от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 о предоставлении им возможности в день досрочного голосования, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва вне помещения для голосования, ввиду невозможности прибытия в помещение избирательного участка для голосования по состоянию здоровья. Указанные заявления в соответствии с требованиями п. 2 ст. 66 Федерального закона РФ №67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» внесены в реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № Кировского района г. Ростова-на-Дону.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут состоялось открытие избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного на территории МБОУ г. Ростова-на-Дону «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, после чего начато проведение досрочного голосования на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, в работе которого принимали участие члены участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, в том числе ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № с изменениями, внесенными постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №» членом участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону.

В тот же день в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону ФИО24 в соответствии с п. 6 ст. 66 Федерального Закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно которой председатель участковой комиссии обязан объявить о том, что члены участковой комиссии будут проводить голосование вне помещения для голосования, не позднее чем за 30 минут до предстоящего выезда (выхода) для проведения такого голосования, а также предложить членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателям присутствовать при его проведении, членам участковой избирательной комиссии объявлено о необходимости проведения голосования вне помещения для голосования, а также предложено наблюдателям присутствовать при его проведении. Проведение голосования вне помещения для голосования было поручено члену участковой избирательной комиссии ФИО1, то есть последней поручено осуществить выход по месту жительства граждан, проживающих на территории избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, включенных в реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, в том числе: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО25, ФИО8, ФИО9, ФИО26, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 

Затем ФИО1, получив на руки переносной ящик для голосования №, бланки избирательных бюллетеней, бланки заявлений граждан о предоставлении возможности проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва вне помещения для голосования, выписку из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, вместе с наблюдателями Свидетель №26 и Свидетель №15 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут вышла из избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного в здании МБОУ «Школа №» г. Ростова-на-Дону по адресу: 

<

адрес>, направившись для проведения процедуры голосования вне помещения для голосования по адресам избирателей, которые были указаны в выданной ей выписке из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, среди которых были также адреса избирателей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34

Проведя процедуру голосования вне помещения для голосования с некоторыми избирателями, указанными в находившихся при ней выписке из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 до 14 часов у ФИО1, почувствовавшей недомогание, возник преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов – заявлений граждан о предоставлении возможности проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, а именно: подписей граждан в указанных заявлениях, удостоверяющих получение избирательного бюллетеня; избирательных бюллетеней для создания видимости проделанной работы, получения положительных отзывов в деятельности со стороны руководства участковой избирательной комиссии, членом которой она являлась, руководства территориальной избирательной комиссии Кировского района г. Ростова-на-Дону.

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла сообщила присутствующим вместе с ней наблюдателям Свидетель №26 и Свидетель №15, не осведомленным об ее преступном умысле, что проследует к себе домой, так как плохо себя чувствует, указав им на необходимость последующей встречи примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью продолжения проведения голосования вне помещения для голосования, после чего направилась по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, взяв с собой выданные ей на избирательном участке переносной ящик для голосования № и вышеуказанные избирательные документы.

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, то есть в день досрочного голосования, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде искажения данных о волеизъявлении избирателей и реализации ими конституционных прав, предусмотренных ст. 32 Конституции РФ, и желая их наступления, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, используя свой статус члена участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону с правом решающего голоса, вопреки законным интересам общества и государства, в нарушение п. 4 ст. 64, п. 11 ст. 66 Федерального закона РФ №67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст. 32 Конституции РФ, с целью облегчения возложенных на нее председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону обязанностей по проведению голосования вне помещения для голосования, искусственного завышения показателей явки избирателей на избирательном участке № № Кировского района г. Ростова-на-Дону и в связи с этим получения положительной оценки своей деятельности со стороны руководства участковой избирательной комиссии, членом которой она являлась, руководства территориальной избирательной комиссии Кировского района г. Ростова-на-Дону, внесла в № бланк заявлений избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах Губернатора Ростовской области и № бланк заявлений избирателей о предоставлении избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 заведомо ложные сведения о получении указанными избирателями избирательных бюллетеней для голосования на указанных выборах, сфальсифицировав подписи данных избирателей в заявлениях от их имени, в строках «подпись избирателя», тем самым сфальсифицировав данные заявления, являющиеся избирательными документами.

После этого ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая находиться по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов, в целях искусственного завышения показателей явки избирателей на избирательном участке № по сравнению с другими избирательными участками Ростовской области в период проведения выборов Губернатора Ростовской области и выборов депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва и получения, тем самым, положительной оценки своей деятельности со стороны руководства территориальной избирательной комиссии Кировского района г. Ростова-на-Дону и избирательной комиссии Ростовской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде искажения данных о волеизъявлении избирателей и реализации ими конституционных прав, предусмотренных ст. 32 Конституции РФ, и желая их наступления, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, используя свой статус члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону с правом решающего голоса, вопреки законным интересам общества и государства, в нарушение п. 4 ст. 64 Федерального закона РФ №67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст. 32 Конституции РФ, взяла на основании сфальсифицированных ею 31 заявления избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах Губернатора Ростовской области и № заявления избирателей о предоставлении избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34, имевшиеся при ней неучтенные, то есть не выдававшиеся в установленном порядке указанным гражданам для голосования, избирательные бюллетени в количестве № штук по выборам Губернатора Ростовской области и № штук по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, после чего осуществила фальсификацию указанных избирательных документов, внеся в них заведомо ложные сведения о волеизъявлении избирателей, путем проставления знака в квадратах, относящихся к кандидатам в Губернаторы Ростовской области, а также к кандидатам в депутаты Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, а затем, вбросила сфальсифицированные ею бюллетени в количестве № бюллетеня по выборам Губернатора Ростовской области и № бюллетеня по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва в имевшийся при ней переносной ящик для голосования №.

Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 142 УК РФ, как фальсификация избирательных документов, если это деяние совершено членом избирательной комиссии.

Она же обвиняется в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенном в здании МБОУ «Школа №» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, проводились выборы Губернатора Ростовской области и выборы депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва.

До проведения выборов - в период времени с 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в участковую избирательную комиссию избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного в здании МБОУ «Школа №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, от неизвестных лиц поступили не соответствующие в действительности устные обращения от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 о предоставлении им возможности в день досрочного голосования, то есть ДД.ММ.ГГГГ, проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва вне помещения для голосования, ввиду невозможности прибытия в помещение избирательного участка для голосования по состоянию здоровья. Указанные заявления в соответствии с требованиями п. 2 ст. 66 Федерального закона РФ №67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» внесены в реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут состоялось открытие избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного на территории МБОУ г. Ростова-на-Дону «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, после чего начато проведение досрочного голосования на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, в работе которого принимали участие члены участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, в том числе ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Кировского района Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № с изменениями, внесенными постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №» членом участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону.

В тот же день в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № № Кировского района г. Ростова-на-Дону ФИО24 в соответствии с п. 6 ст. 66 Федерального Закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно которой председатель участковой комиссии обязан объявить о том, что члены участковой комиссии будут проводить голосование вне помещения для голосования, не позднее чем за 30 минут до предстоящего выезда (выхода) для проведения такого голосования, а также предложить членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателям присутствовать при его проведении, членам участковой избирательной комиссии объявлено о необходимости проведения голосования вне помещения для голосования, а также предложено наблюдателям присутствовать при его проведении. Проведение голосования вне помещения для голосования было поручено члену участковой избирательной комиссии ФИО1, то есть последней поручено осуществить выход по месту жительства граждан, проживающих на территории избирательного участка № 

<

адрес>, включенных в реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, в том числе: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО25, ФИО8, ФИО9, ФИО26, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 

Затем ФИО1, получив на руки переносной ящик для голосования №, бланки избирательных бюллетеней, бланки заявлений граждан о предоставлении возможности проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва вне помещения для голосования, выписку из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, вместе с наблюдателями Свидетель №26 и Свидетель №15 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут вышла из избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенного в здании МБОУ «Школа №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, направившись для проведения процедуры голосования вне помещения для голосования по адресам избирателей, которые были указаны в выданной ей выписке из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, среди которых были также адреса избирателей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34

Проведя процедуру голосования вне помещения для голосования с некоторыми избирателями, указанными в находившихся при ней выписке из реестров заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 до 14 часов ФИО1, почувствовавшая недомогание, возник преступный умысел на фальсификацию итогов голосования на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва путем включения неучтенных фальсифицированных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, путем помещения их в находившийся при ней переносной ящик для голосования №.

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фальсификацию итогов голосования, сообщила присутствующим вместе с ней наблюдателям Свидетель №26 и Свидетель №15, не осведомленным об ее преступном умысле, что проследует к себе домой, так как плохо себя чувствует, указав им на необходимость последующей встречи примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью продолжения проведения голосования вне помещения для голосования, после чего направилась по месту своего проживания в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, взяв с собой выданные ей на избирательном участке переносной ящик для голосования № и вышеуказанные избирательные документы.

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, то есть в день досрочного голосования, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, совершила фальсификацию избирательных документов, внеся в 31 бланк заявлений избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах Губернатора Ростовской области и № бланк заявлений избирателей о предоставлении избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34 заведомо ложные сведения о получении указанными избирателями избирательных бюллетеней для голосования на выборах, сфальсифицировав подписи данных избирателей в заявлениях от их имени, в строках «подпись избирателя», тем самым сфальсифицировав данные заявления, являющиеся избирательными документами.

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая находиться по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, взяла на основании сфальсифицированных ею № заявления избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах Губернатора Ростовской области и № заявления избирателей о предоставлении избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва от имени Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34, имевшиеся при ней неучтенные, то есть не выдававшиеся в установленном порядке указанным гражданам для голосования, избирательные бюллетени в количестве № штук по выборам Губернатора Ростовской области и № штук по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, после чего осуществила фальсификацию указанных избирательных документов, внеся в них заведомо ложные сведения о волеизъявлении избирателей, путем проставления знака в квадратах, относящихся к кандидатам в Губернаторы Ростовской области, а также к кандидатам в депутаты Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, а затем, реализуя преступный умысел на фальсификацию итогов голосования, вбросила сфальсифицированные ею бюллетени в количестве № бюллетеня по выборам Губернатора Ростовской области и № бюллетеня по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва в имевшийся при ней переносной ящик для голосования №.

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, вернувшись на избирательный участок №, расположенный на территории МБОУ 

<

адрес> «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на фальсификацию итогов голосования путем включения неучтенных и сфальсифицированных ею бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления в их результате общественно опасных последствий в виде искажения данных о волеизъявлении избирателей и реализации ими конституционных прав, предусмотренных ст. 32 Конституции РФ, с целью искажения результатов выборов, передала председателю участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону вышеуказанные заявления, сфальсифицированные ею от имени избирателей, и переносной ящик для голосования №, в который она вбросила сфальсифицированные ею бюллетени с голосами избирателей на выборах Губернатора Ростовской области, выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва в количестве № штук для учета данных бюллетеней при подсчете голосов после окончания голосования на указанных выборах. 

После завершения ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут досрочного голосования по выборам Губернатора Ростовской области, выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, членами участковой избирательной комиссии № № Кировского района г. Ростова-на-Дону с правом решающего голоса составлен и подписан акт о проведении ДД.ММ.ГГГГ досрочного голосования по выборам Губернатора Ростовской области, выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва с использованием переносного ящика для голосования №, а находившиеся в указанном переносном ящике избирательные бюллетени, в том числе сфальсифицированные ФИО1 в количестве № штук, переложены в сейф-пакет №, опечатаны, помещены на хранение до окончания голосования. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 45 минут сфальсифицированные ФИО1 избирательные бюллетени в количестве № штук подсчитаны в ходе подведения итогов голосования и учтены в протоколе № участковой избирательной комиссии избирательного участка № об итогах голосования по Кировскому одномандатному избирательному округу № на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва, а также в протоколе участковой избирательной комиссии избирательного участка № об итогах голосования на выборах Губернатора Ростовской области.

Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ст. 142.1 УК РФ, как фальсификация итогов голосования, то есть включение неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и ее защитник-адвокат ФИО36 заявили ходатайство о прекращении уголовного дела с освобождением от уголовной ответственности и назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Государственный обвинитель просила отказать в ходатайстве о прекращении уголовного дела с освобождением от уголовной ответственности и назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, выслушав мнение участников процесса, считает ходатайство подсудимой и ее защитника подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

При изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства подсудимой, судом установлено, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142, ст. 142.1 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах уголовного дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение. 

Суд учитывает, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 142, ст. 142.1 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, отнесены ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, и то, что она загладила причиненный преступлением вред путем добровольного пожертвования денежных средств в Благотворительный фонд «Подари жизнь» в размере 50 000 рублей, направила в адрес избирательных комиссий письма с принесением извинений, в судебном заседании публично принесла свои извинения, подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялась в содеянном, имеет многочисленные благодарственные письма, почетные грамоты, награждена нагрудным знаком «Почетный работник общего образования Российской Федерации», является ветераном труда. 

В соответствии с положениями п.2.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Согласно Определению Конституционного Суда РФ от 20.12.2018г № 3399-О, № 650-О от 26 марта 2019 года, положения ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ не связывают применение данного вида освобождения от уголовной ответственности исключительно с уголовными делами о преступлениях, причинивших вред конкретному лицу (потерпевшему). По смыслу закона, различные уголовно-наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от конкретного деяния. С учетом этого, именно суд в каждом конкретном случае определяет, достаточны ли предпринятые лицом, совершившим преступление, действия для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющие освободить лицо от уголовной ответственности.

Таким образом, доводы гособвинителя суд считает его субъективным мнением. По мнению суда, заглаживание вреда подсудимой, осознание своей вины, раскаяние, принесение публичных извинений, личность подсудимой свидетельствуют о возможности применения к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Все требования уголовного и уголовно-процессуального законодательства полностью соблюдены. 

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой о прекращении уголовного дела в отношении нее с применением к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа, согласно ст. 104.5 УК РФ, судом учитывается тяжесть предъявленного подсудимой обвинения, ее имущественное положение, состав семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 120 000 рублей с предоставлением времени уплаты штрафа в период 30 дней. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 76.2, ст. 104.4-104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.1-446.5 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142, ст. 142.1 УК РФ, прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ. 

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Установить ФИО1 срок для оплаты судебного штрафа 30 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Штраф оплатить по реквизитам: 

Получатель средств: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области), ИНН 

<

***>, КПП 616401001, ОКТМО 60701000, Банк: Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, расчетный счет 

<

***>, Лицевой счет 

<

***>, Код доходов бюджетной классификации РФ - 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет». 

Разъяснить ФИО1, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю по месту своего жительства в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, в соответствии со ст. 104.4 ч. 2 УК РФ судебный штраф в размере 120 000 рублей отменяется и ФИО1 привлекается к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 142, ст. 142.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлениях следователя: т.6 л.д. 181-184, 218-221, 239-240 хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: № заявление в участковую избирательную комиссию избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону о предоставлении возможности проголосовать на выборах Губернатора Ростовской области вне помещения для голосования от ДД.ММ.ГГГГ, 31 заявление в участковую избирательную комиссию избирательного участка № № Кировского района г. Ростова-на-Дону о предоставлении возможности проголосовать на выборах депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва ДД.ММ.ГГГГ вне помещения для голосования от ДД.ММ.ГГГГ, от имени избирателей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №28, ФИО8, ФИО9, Свидетель №29, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №30, ФИО12, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №32, Свидетель №14, ФИО21, ФИО22, ФИО32, ФИО23, ФИО33, ФИО34; выписка из реестра заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования по выборам Губернатора Ростовской области ДД.ММ.ГГГГ, составленная участковой избирательной комиссией избирательного участка №; реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования по выборам Губернатора Ростовской области ДД.ММ.ГГГГ, составленный участковой избирательной комиссией избирательного участка №; - реестр заявлений (обращений) избирателей о голосовании вне помещения для голосования по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы седьмого созыва ДД.ММ.ГГГГ, составленный участковой избирательной комиссией избирательного участка №, Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, по адресу: 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности. 

Постановление может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: